<sup>17</sup> *FL Sep.* [preámbulo]: «Ego Adefonsus rex et uxor mea Agnes. Placuit nobis atque conuenit ... [confirma]mos a[d] Septempublica suo foro quod habuit in tempore antiquo de auolo meo, et in tempore comitum Ferrando Gonzaluez et comite Garcia Fredinandez, et comite domno Sancio, de suos terminos siue de suos iu[dicios, uel] de suos placidos... (etc.)»

<sup>18</sup> *FE Sep.* [preámbulo], pp. 59-61: Yo don Alfonso rey & mi muger donna Ignes [...] confirmamos a Sepúlvega su fuero, que ovo en tiempo antigo de mío avuelo, & en el tiempo de los condes Ferrant Gonçálvez, & del conde Garçi Ferrández, & del conde don Sancho, de sus terminos [...] Yo [...] rey & mi muger [...] confirmamos aquesto que aquí oyemos d'aqueste fuero, assí como fué ante de mi. Et aquestos son terminos: [...] »

<sup>19</sup> *CDC*, pp. 15-16, doc. n. 3 (a. 1184, Belvis): [...] Ego Adefonsus, Dei gratia rex [...] feci concambium cum Guterrio Petri de Rinoso. Recepti itaque ab eo quantum ipse et parentes sui habebant [...] in Pedrosello, cum suis adeis [...] cum omnibus terminibus suis, in concambium pro villa que dicitur Soto quam ei dedi. Unde ego prefatus rex Aldefonsus concilio de Collar totum illud vendidi quantum Guterius Petri de Rinoso et parentes eius habebant in Pedrosello, cum predictis aldeis suis, cum terminis suis, cum ingressibus et egressibus, cum aquis, pratis, pascuis et fontibus et montibus et cum omnibus directuris et pertinentiis suis, pro duobus milibus aureorum, quos aim recepi...

<sup>20</sup> *FF Sep.*: AD, p. 214, doc. n. 22 (a. 1367, Burgos): al conçejo de Sepúlvega & de su término; *CD Sep.*, p. 50, doc. n. 15 (a. 1305, Somosierra): «[...] conçejo de Sepulvega de la villa e de

J. Fernández Viladrich piensa que la área del término sepulvedano, en sus límites máximos, alcanzaba 1.600 kilómetros cuadrados, incluyendo 67 aldeas<sup>21</sup>. En los documentos de los siglos XII al XIV del archivo collarense se citan 89 aldeas y pueblos pertenecientes al término de este concejo. Por desgracia, en el fuero de Soria sólo consta el hecho mismo de la existencia de aldeas y pueblos en el término concejil. La única cifra que poseemos, relativa al área del concejo, es la de 35 parroquias o *collaciones* sorianas. De ellas sólo se pueden identificar tres que son las de las iglesias de Santa Cruz, Santa María en Cinco Villas y San Pedro. Todas estaban situadas en el núcleo urbano<sup>22</sup>. A la vista de estos datos, únicamente cabe deducir que el área del concejo soriano debía incluir numerosas aldeas y pueblos, desde luego más de treinta, porque cada parroquia representaba al menos a una aldea.